signati, nullatenus tamen credimus ex judicio ve- dicentes Jquod Judaeinpn abominabiles, ut pleriquc
stro tales prodisse. Cceperuntautem efferri quadam putant, sed chari esseat in oculis vestris, et homi-
Odibiliinsolentia Judaei,comminanles omnibus inju- nibus eorum dicentibus ex parte meliores eos ha-
riis nos afficiendosper missosquos adepti fuerant ad bitos quam Christianos. Et ego quidem indignus
exsolvendam vindictam de Christianis. Post eosve- servus vester noa- eram Lugduni; sed aberam lon-

nitEvrardus, eadem itefans, et dkens majestatem ge, causa d Nantuadensium monachorum, qui qua-
vestrara commotam esse valdeadversum me propter dam dissimultate inter se laborabant. Tamen direxi
Judaeos. Deinde venerunt et praedictimissi, haben- missos nostros et litterulas ad illos, ut praeciperent
tes in manibus b tractoriam stipendialem, etc capi- quidquidvellent, aut eis injunctum esset, etnos obe-
tularia sanctionum, quaenonpntamusvestrajussione diremus. Sednihil venfaeadepti sumus; itaut etiam

existere talia. His causis lxtificati sunt Judaei ultra aliqui ex sacerdotibus nostris, quibusnominatim mi-

roodum, et contristati Christiani, [non solumHUqui B nabantur, non auderent praesenliam suam eis exhi-

fugerunt, aut qui absconditi sunt, vel qui districti, bere. Haecpassi siimus a fautoribus Judacorum,non

sed et caeteri qui viderunt, vel audierunt; maxime obaliudnisi quia praedicavimusChristianis, uteman-

ideo, quia sententia Judaeorumita confirmata est, ut cipia eis Christiana noa vendereat, ut ipso&Judaeos
audereiit irreverenter praedicareChristianis quid po- Cbristianos vendere* ad Hispaniasnonpermitterent,
tius credendum esset ac tenendum; blaspheroantes nec mercenarios domesticos habere. ae feminae

BALUZHNOTJE

Marculu, Indiculus reais ad episcopumut alium be-
nedicat. Et in Vita Desiderii episcopi Cadurcerisis :
Indkulus Dagoberti regis ad Sulpttium episcopum,
Biturigensem videlicet, adeoque melropolitanum
episcopi Cadurcensis, ut Desiderium, cui rex episco-
patum dederat, quampriraum ordinet. Et alibi plu-
ries. Interdum tamen indiculus accipitur pro edkto,
ttt apttd Gregorium Turonensera lib. v, cap. 45 :
i Per idem tempus Chilpericus rex scripsit indicu-
lam, ut sancta Trinitas non in personarura distin-
ctione, sed tantum Deus nominaretur. >

« Vicecomitis. Nam quia comitatus committeban-
tur viris magnsedignitatis, quique raro discedehant
a latere principis, llli in pagis sibi commissis viros
instituebant, qui Vice sua populos regerent : unde
dicti vicetomites. Sicut nostra tempestate videmus
cardiaalem nepotem summi pontificis, legatum sem-

per esse Avenionensem^ ejus vero loco constitutum

apud Averiionem praelatttm quempiam, qui vices
illic legati gerit, vicelegatumob hoc dictum.

b Tractoriam stipendialem,id est, epistolam, cu-

jus beaeficio missi suscipiebanlur, et conjectumac-
cipiebant, id est, pensitationem et tributum, quod
ab iis haud dubie exigebatur quorum causa Iegati
mittebantur. In tractoriis porro adnotari solebat,
quaritum cuique misso pro ejus condilione suppedi-
tftriopofteret: ideoquetractoriam stipendialemvocat

Agobardus. Vide quae anno superiore diximus in
notis ad epistolam 63 Lupi Ferrariensis.

e Capitularia sanctionum, id est, instrucliones
missis dataein causa Judaeorum,quae valde favora-
biles erant Judaeis,et iniquaeadversum Chrislianos.
Ea de causa Agobardus, cui Ladovici pietas perspe-
cta erat, adduci non potest ut credal ea capitula esse
vera.
- d Nantuadensiummonachorum,in finibus Lugdu-
neiisium, vulgoNanlua. HugoFlaviniacensisin Chro-
niqo : < Imperator ergo Carolus cognomento Calvus
anno Dom. rncarn. 877, ind. xi, vita functusestpri-
die Nonas Octobris in fiaibus Lugdunensiura, et se-
pultus Nantoade in raonasterio sanctorum Petri et
Pauli. Sed monitione angelica translatus Parisius,
ad sanctum Dionysiumregaliter tumulatur. > Ghro-
nicon saacti Benigni Divionensis et Chronicon Be-
suense: <Carolus veroGalliam reversus, atque fiaes
Lugdunensiam pertirigeas, ibidem vita functus est,
atque in monasterio apostolorumPetri et Pauli con-
ditus, locoqui dicitur Nantoiiiea multitudine aqua-

rum"ibi confluentinm.Postmodum per admonitionem
aagelicam iade traaslatus Parisius, in eeotesiasan-
cti Dionysiiregali sepultura est lumulatus. > Itaque
ia praeceptoLudoviCiBalbi regispro ecclesia Lugdu-
neosi, cujus partem edidit Severtius, Nantoadense
monasterium dicitur esse in pagoLugdunensi. Hodie
taraen est extra regnum Franciae, in ditione ducis
Sabaudie,mediafefe viaLugdunuminter etGenevam,
in comitatu Beugii.

C e Mancipiaeis Christiana non venderent. Nihil hic
peccaverai Agobardus. Nam istud ipsum decretum
antea ftierat a Carolo Magnoet LudovicoPio, Iib.vl
CapitnJar. cap. 117 : Placuil ne Judoeismancipiade-
serviaut velaahtereant Chrisliana. Et cap. 318: Pra-
cipimusgeneraliter omnibus, ut mancipia Christiana
paganis vel Judceis non tradantur. Et praecesserat
Coastaatiai Magnr lex, cujus meminit Eusebius in
libro iv de Yita ejus cap. 27 : Iteraqae Honorii
TheodosiiqueA A. constitatJO, quae exstat in Codice
Theodosiano : Christiana mancipia Judworum nemo
audeat comparare. Nefas enim astimarhus retigiosis-
simosfamulosimpiissimorumemptoruminquinari do-
minio. Item Valentiaiaaus Aug. m appendice Godicis
Theodosiani : Judmis quoaue vel paganis causas
aqendi vel miUtandi licenham denegamus. Quibus
Christiancelegisnolumus servire persanas, ne occa-
sionedominii,sectamvenerandasreligionis immulent.
VidjtS. Gregorium papam lib. n, epist. 75,76;

T) lib.Tli, ep. 21; et lib. XII, ep. 18; Ivonem Card."
part. i, cap. 281; et seq. et part. xm, cap. 98 j Col-
lectionemBernardi Papieasis lib. v, tit. 5; Innocen-
tium Cironium in Quintara Gompilationem lib. v,
lit. 3; et Decretales Gregorii IX, lib. v, tit. 6.

f Ad Hispmniat, ubi regaabant Sarraceni, portio
Judaeorum. Quara ob causam Boda diaeonus palatii
LndoviciPii, (ad quem tum subdiaconum exstat, at
opinor, epigrammaWalafridi Straboais) cum se ver-
tisset ad Judaeos,ia Qispaniam cortnnigravit ex Gal-
lia, ad Sarraceaos ninurum; ut diximus in notis ad
Lupum Ferrariensem pag. 348, 554. Ex eo autem
constat hunc Bodonemfuisse oriundnm ex ea regni
Francici parte quaeCarolo Calvo cessit, quod cum
ipse adversum Christianos in Hispaniacoiamorantes
atrociter saeviret, at eos cogeret ad desereadam
fidem Christianam, ii ad Caroium regem et episco-
pos in regno ejus constitulos lacrymabilem episto-
iam miserunt, orantes ut memoratut apottata repo-
sceretur, ne diutius Christianis illic vertanlibus aut
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Chnstianae cum eis sahbatizarent, et ne diebus Do-
minicis operarentur, he diebus Quadragesimae cum

eis praadereat, et merceaarii eorum iisdem diebus

carnes manducarent, ne quilibet Christianus carnes
a Judaeisimmolatas et ° deglubatas emeret, et aliis

Christianis venderet, ne vinum illorum biberent,: et

alia hujusmodi. Est enim Judaeorumusus, ut quando

quolibet pecus ad esum mactant, ut subactum idem

pecus tribus incisionibus non fuerit jugulatum; si

apertis interaneis jecur laesumapparuerit, si pulmo la-

teri adhaeserit, vel eum insufllatiopenetraverit, si fel

inventum non fuerit, et alia hujusmodi; haec tan-

quam imraunda a Judaeisrepudiata, Christianis ven-

duntur, et iasultario vocabulo Christiana pecora ap-

pellantur.
IV. De vino vero, quod et ipsi immundum faten-

tur, et non eo utuntur nisi ad vendendum Christia-

nis, si contigerit ut in terram defluat quolibet I,oco
licet sordido, festinantes hauriunt iterum de lerra,
et ad conservandum in vasaremittunt. Qualiter vero

et alia improbanda circa illud agant, non solum de

Christianis, sed et de Judxis mulli sunt testes. Quod
autem Dominumnostrum Jesum Christum et Chri-

stianos in omnibusorationibussuissub Nazarenorum

nomine quotidie maledicant, non solum beatus Hie-

fonymus, qui se scribit novisse illos intrinsecus et

in cute, testis est, sed et de ipsis Judaeisplerique
testantur. In hac re sumens exempli gratiam, dixi

Christianis hoc modo : b Si-aliquis homo e seniori

suo vel domino fidelis et amator existat, et quem-

piamhominum sensefit illiesse iniroicum, delracto-

rem, conviciatorem, et comminatorem, non vult ei

esse amicus, nec socius mensae,nec particeps cibo-
rura. Quod si fuerit, et hoc senior ipsius vel domi-
nus deprehenderit, nec fidelem sibi eum esse existi-
mat. Et ideo cum procul dubio noverimus blasphe-

. roatores et, ut ita uicam, maieaictores esse juaaeos

Domini Dei Christi et fidelium ejus Chrislianorum,

non debemus eis conjungi participatione ciborum et

potuum, juxta modum duntaxat a sanctis Patribus

et exemplis datum et verbis praeceptum. Caeterum,

quia inter nos vivunt, et maligni eis esse non debe-

mus, nec vitae aut sanitati vel d divitiis eorum con-

trarii; observemus modum ab Ecclesia ordinatum,

non utique obscurum, sed manifeste expositum, qua-
Uter erga eos cauti vel humani esse debeamus.

V. Haec.piissimedomine, de multis pauca dixi de

perfidiaJudaeorum, deadmonitionenostra, delaesione

Christianitatis, quaefit per fautores Judaeorum, ne-

sciens utrum pervenire possit ad vestram notitiam.

Tamen summopere necesseest utsciat piissima solli-

B citudo vestra, quomodo nocetur fides Christiana a

Judaeisin aliquibus. Dum enim gloriantur, mentien-

tes simpUcibus Christianis, quod chari sint vobis

"propter patriarchas; quod honorabiliter ingredian-
tur in conspeclu vestro, et egrediantur; quodexcel-
lentissimac personse cupiant eorum orationes et be-

nedictiones, et fateantur talem se legis auctorem
habere velle, qualem ipsi habent; dum dicunt consi-
liatores vestroscommotos adversumnos eorumcausa,
eo quod prohibeamus Christianos vinum eorum bi-

bere; dum hoc afOrmare nitentes, plurimas argenti
libras ob emplionem vini seabeis accepisse jaetant;
et decursis canofiibusnon inveniri quare Christiani

debeant abstinere a cibis eorum et potibus; dum
osteudunt praecepta ex nomiue vestro, aureis sigillis

C signata, et continentia verba, ut putamus, non vera;
dum ostendunt vestes rauliebres, quasi aconsangui-
neis vestris vel malronispalatinorurauxoribuseorum
directas; dum exponunt gloriam parentum suorura;
dumeis conlra legem pcrmittitur * novas synagogas
exstruere; ad hoc pervenilur, utdicant imperiti
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tmpecttmentoaut neci ]oret, ut tradit auctor Anna-
lium S. Bertini ad an. 847.

« Deglubatas. lta vetus codex; pro quo Massonus
edidit aelibatas.

b Si aliquis homo.Fragmentum est orationis quam
Agobardus Lugduni habuit adversum Judaeos, usque
adilla verba, humani essedebeamus.

c Seniori, id est, domino, vernacula lingua, Sei-
gneur. Vide Hier. Bignonii nolas ad Marculfum pSg..
443, 458; et DavidisBloodelliDissertationem dejure -

plebis in regimine ecclesiastico, pag. 49.
d Diviliis eorum, id est, Judaeorum. Haec fama

semper comitata est Jridaeos,ex quo Chrisliani prae-
valere ccepefunt. Namadnolat eliam Albertus Krant-
zius lib. vui Metrop. Salisburg. cap 23, eos summas
ubique opes coraparasse. Anno 1098, cum Judaeiex
Bohemia in Poloniam et Pannoniam divitias suas fur-
tim auferrent, ejusque fugaerumor ad ducem Bre-
cislaum pervenisset, ille retineri eos jussit, thesau-
rosque eorum applicari fisco. Addit vero Cosmas
Pragensis, qui haec tradit: < 0 quantum pecuniae
miseris Judaeisest illa die sublatum INec ex succensa
Troja tantum diviliarum in Euboico littore fuit col-
latum. >Undeet aetatequoque nostra, quoties dicere
volumus quempiam esse valde divitem, ita dicere
solemus, Divesest ac unus e Judwis, II est riche
comme un Juif; atque id quidem oblinet etiam ubi
Judaeinoti non sunt nisi de nomine.

PATaOL. CIV.

« rropter patnarchas. Abrahamum videlicet, Ja-
cobum, et caeterosVeteris Testamenti Patres, et ob
hoc, Judaeorumpatriarchas. Neque enim inlelligendus
est hic locus de patriarchis Judaeorum per varias
provincias distractorum. IUi enim desierant anno
429 ut Marca observavit in libro primo de Concor->
dia, cap. 3, § 5.

f Novas synagogas. Indignatur Agobardus, quod
Judaeistura liceret novas synagogasexslruere, velut

D in contumeliam Christianse, religionis. Id vero ait
esse contra legem. Ea autem exstat in Codice Theo-
dosiano 1. 83, tit. De his qui super religioneconten-
dunt, ubi Honorius el Theodosius AA. sic decernunt:
Quae nuper de Judceisel synagogiseorum statuimus,
firma permaneant: scilket ut nec novas unquam syn-
agogas permittantur exstruere, nec auferendas sibi
veteres pertimescant. Hujus legis mentio exstat apud
sanctum Gregoriura lib.•vn, indict. 2, epist. 5: c Quia
sicul, inquit, legalis dilTmitioJudaeosnovas non pa-
tilur erigere synagogas, ita quoque eOssine inquie-
tudine veteres habere permittit. >Ejusdem legis me-
minit iterum in epistola 58 ejusdem libri. Ad eam
quoque legem respexisse videtur Alexander III, dum
haecscriberet: <Judaeosde novo constfuere synago-
gas, ubi eas non habuerunt, pati non debes. Verum
si antiquae corruerint, vel ruinam minantur, ut
reaedificentpoteris aequanimiter tolerare, non autem
ut eas exaltent, aut ampliores aut pretiosiores fa-

3
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Chrisliani melius eis praedicafe Judaeosqtiarii'pres-

byteros riostros; maxiriie cUni et supfadicti ftiissi,
ne Saobatjsraus ebrum impedlretur, » mercata, quae
in sabftafis sotebant fiefi, transmutari pfaecepefifit,
e'f quujiis diebtts deinceps frecjuerifafIdeheaift, in

iUorum opiriione pbsrierint, dicciiteShoC Christia-

riorttrii ritilitati proptef diei Bonifnici vacatioriem

cbngruere; CttmJttdaeisiriaglsprobetuririritile: quia
et hi qui pfope sttnt, sabbato emenles Vlctus ne-

cessaria, liberius die Dojninicb missarufn solemni-

tatibns et.praedicationibus vacafit; et si qui de longe

verihmt, ex occasione mercati tatn vespertinis quam
riiatutinis"occurrentes ofliciis, missarutn solemnitate

peracta, curti aedificatione reverluntur ad propria.
Nunc igitur, si placet benigtiissiroae mansuetudihi

vestrae audire, dicamus quid Ecclesiae Galliarum, et

fectorbs earum,b tam reges quam episcopi de discre-

iiorie utfiusque"religionis, ecclesiasticaeVidelicetet

Judaicae,tenuerint, lenendumque tradiderint, et scri-

ptum posteris reiiquerint, et quomodo consonum sit

auctoritati Vel actibus apostolicis, et a Veteri Te-

stamento originein trahens. Ex quibtts demonstra-

A tur qttafri detestabiles habendi iint inittiici vefitatis,
et qttorhodopejores siflt omnibus ihcfedulis, ScripXii-
ris divinis hoc dbcetitibtts, et quam indigfiiof&bmni-

btts irifldelibusde Deo sehtiant, et rebus Coelestibus.

Quiieoniniac CufncOrifratfibusContuliriivts,et amplis-
simaeEcceflentiaevestrsepfaeseiitanda direximus.

VI. Et cum praecedensschedula dictata fuisset, su-

pervenit quidam homo fugiens ab Hispaniis de d Cor-

doba, qui se dicebat furaturn fnisse a quodamJodaeb

Lugdurio ante annoS viginti quatuor, parvtim adhtic

puerura, et Venditurii, fttgisse atttehi Sfiribptsssentl
cufrialio qtti simililef furatus ftierat Arelate ab alio
Judteo ante annbs scx. Cumque hiijus, qui Lugdu-
rierisis frierat, hotos quaerereriiuS,et inVeniremus,
dictum est a quibusdam et alios ab eodem Judaeofu-

|j ratos, alios vero emptos ac Venditbs; ab alio quo-
que Judaeoanno prteseriti alium pnerum furatum et

vendituro : qua hbfa iriverifuriiest plures ChfistianOs
a Chfistianis veridi et comparari a Jridaeis, perpe-
trariqtte ab eis multa infanda qiiaeturpia sunt adscri-
benduiri.
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ciant quam antea fuisse noscuntur; qm utique pro
magriodebent habere qupd in veteribus synagogis et
suis observantiis tolerantur. >

a Mercata in sabbatis. Antiquum ergo est, quod
mercata fiunt in die sabbati. Tum paulo post ratio:
nem hujiis iiistituli afiert Agobardus. Nimirum, ut

coemptis eb die necessariis, postridie liberius Chri-
stiani Deo servirent. Nam per totum uiem, quoties
festus erat, antiqui Christiani vacabant orationi, ut

patet ex Facundo^ermianensi in praefationelibrorum

quos edidit pfo defensione trium Capitulorum. c Vix
mihi seplem dierum, inquit, induciae datae sunt, in

quibus erant etianj duo fesfi. >Praiclare igituv Joan-
nes Monluciusepiscopus Valentinus in libro De Re-
formatibne Cleri Valentini et Diensis cap. 35 : c Non
enim dies illos majores nostri otiosos ideo esse vo-
lueruut, ut in his nibil ageremus, et tantum plane
cessaremus; sed festorum ratio praecipue iri Chri-
stianis cessatiohem habet labbrum et operum, ut sa-
cra his diebus adeat popuhiSi ctiltus Deohonoresque
ac preces adhibeat, concioriibus, publicis Ecclesise

precibus, et votis adsit assiduus. Ob eas igitur nos
causas ediximus, ut dies Dominicos, et alios, qrii in

catalogo nostro ennmeranlur, accurale omnes in no-
stris dioecesibusagant, et religiose; atque in primis
curent ne his diebus uUae ludorum, fabularnm, et
aliorum id genus ludicrorum coiliones iiant. >Tura
ad probationem hujus capitis inter caetera affert de-
cretum concilii provincialis Coloniensis, quod sic
babel: <Diligenter quoque populus admonendus est,
cur feriae, et potissimum dies Dorainicus, qui a tem-

poribus apostolorum in Ecclesia Dei semper celebris

fuit, institutae sint. Nempe ut tum in uuuni oriines

pariter conVenirentad audiendum verbum Domini,
ad audiendum quoque sacrum, et communicandum;
breviter, ad vacandum Deb soli; ut dies illa tantum

orationibus, hymnis, psalmis. et canticis spirituali-
bus transigatur. Hoc enim est sanctiflcare sabba-
tum. i Atque utinam haec intelligerent Christiani
nostrorura temporum,-qui haec omnia publice nunc

agunt quae synodus Cotoriiensis et Joannes Monlu-

cius neri a (Jhristianis.prohiDuerunt. «imirum re-
frigescerite in.dies charitatc, superabundat iniquitas;
ttt futurum praedixit Christus Jesus in Evangelio se-
cundum Matthaeum.

i>Tam reges. Regimen EcclesiaeGaUicanaedividit
inler reges et episcopos. Ecclesia enim principibus
cominissa est ad regendum; ut ait Carolus Magnus
in pracfationelibrorum de non adorandis imaginibus,
itemque synodus habita apud Theodonis-villam anno
849, can. 1. Unde et episcopi in synodo Parisiensl

Q congregati anno 824 Scribentes ad Luiiovicum et Lo-
tbarium imperatores, aiunt ipsos principes univer-
sam sanctam Dei Ecclesiaro, Domino dispensante et
committente, gubernare. Et Ludovicus Pius ad Ro-
manum pontificem scribens, Spiritiim sanctum sibi
Ludovico datuin esse ait. Sed nihil apertiiis, nihil

Agobardicae sententiae congruentius, quam quod
aiurit episcoui jn canone n ejusdem concilii apud
Theodonis-villarii. < Quia bene nostis, inquiunt, ab
illo, qui solus merito et rex et sacerdos fieri potuit,
ilaEcclesiamdispositamesse,utpontificaliauctoritale
et regaU potestate gubernetur. >Vide Marcam in li-
bro secundo de Coticprdia, cap. primo.

c Cum confratribus contulimus, id est, cum epi-
scopis. Hinc ilaque conflci posse puto sequentem
epistolam fuisse iscriptam e synodo quapiam, cui in-
tertiierit Agobardus; quod indicare videlur epistola
illa, quae noroine trium episcoporum scripta est, et
ab Agobardo simul missa ad imperalorem Ludovi-

_. cum Pium. Fieri quippe potest ut bi tres episcopi
"

scripserint nomirie totius synodi, Agobardoque de-
mandata cura sit mitlendi epislolam synodicara ad

principem : quod ille praestare noluit, quin relatio-
nem quoque suam adjungeret. Et fortassis istud per-
actum est in synodo quae anno 821 celebrata est

apud Lugdunum, cui Agobardus et BernardtiS inter-
fuerunt.

A Cordoba, sive Corduba; quae Sarracenorum in

Hispania sedes erat,- ut docet Lucas Tiidensis : quod
eliam colligi potest ex epistola Eulogii CordttbensiS
ad WUiesindura episcopuiriPampilonensem.
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EPISTOLA

S. AGOBARDI, 'BERNARDI, ET cEAOF

EPISCOPORUM,

AD EUMDEM IMPERATORUM, DE JUDAIGIS SUPERSTITIONIBUS.

I. Christianissimo et gloriosissimo Dominbnostro .

Lttdovicoimperalori perpetuo Augusto, Agobardus,

Bernardns, et Eaor, indigriiepiscopi, supplices ser-

vnli vestri. Sicut iri d prrcmissa schedula in brevi

signilicatum est, insolentia et Importuftitate Judrco-

rum in quorumdam simplicium Cliristianorura pe-

ctoribus tranquillilas fidei propulsata compulit nos

mansuetissimaeac prudentissimte sollicitudini vestrae

scribere de cautela Christianorum, qualis esse debeat

ertra Judaicam oerfidiam, et superstitiones, atque

a, innumerabiles errores, in quantura e extreiriifas rio-
stra invenire poluit ex fisu et institiitiorie priorum
Gallicanarum Eccleslarum rectofuiri. Et quidem si,
sicut nuncmulta necessitas poscit, ausi-essemus aut
valnissemus auribus vestris ingerere damna anima-
rum, quae per vasa diabbli, mentes videlicet Judaeo-
rum, fldelibus infe.untur, adhiberi ohinino juheret
pietas vestra remediuni. Nuncautem (quia periculo-
sissimum nobis est dicere et innotescere, quod sicut
tempore passionis sua. Dominus noster Jesus Chri-
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*'Epistola Agob.Titnlus iste sumptus esl ex veteri
codice; nec aliquid causre esse poluit quod omitli
debuerit in editione Pap. Massoni.

b Bernardi Vienneiisis archiepiscopi : 9d quem
exslant Paschalis I et Engenii II Ronianorum ponti-
ficum epistola,, quaceilitaesunt in tomo IX cardinalis ,
Baronii. Anno dein 833 cuin Lotharius Augustus
rebellaret adversus LudOvicuraPium, pluriraosque
episcopos in parles suas traxisset, et in his Agobar-
duni, Bernardus quoque Viennensis in partes trans-

gressus est; adeoque praevaluit faclio Lotharii, ut
Ludovicusimperio dejeclus fuerit, ei in carcere con-
clusus. Restiluto deiiium Ludovico, -Agobiirdus et
Bernardus sedihus suis pulsi sunt, ob eam perfidiam.
Agobardus qiiidem, quod adesse distuleril iu con-
vcntu apud Theodonis-villam, cum ter fuisset evo-
catus. Bernardus vero, quod post exhibitam praesen-
tiam suam in eo conventu, rursum perfugerit in
Italiam ad Lotharium. Causa antem illa Agobardi et
Rernardi retraclata est in conventu Slramiacensi,
haud procul Lugduno, anno 83G, ut docct auctor
VitaeLudovici Pii : <In quo causam, inquil, Eccle-
siarum Lugdunensis atque Viennensis vacanlinm
ventilari fecit, eo quod episcopi dudum illarum,
Agobardus quidem jussus ad rationem non venerit
reddendam; •Bernardus aulem Vicnnensis affuerit'
quidem, sed rursus fugam inierit. Sed hacc quideni
res imperfecta remansit, propter absenliam, ut prae-
dictum esl, episcoporum. > Itaque supersederi pla-
cuit judicio, quod nemo absens el inaudilus sit dam-
nandus. lnlerim illi in gratiara rediere cum Ludo-
vico, eo nirairum tempore quo Lotharius patri re-
conciliatusest. Tuncquesedem suara uterque recepit,
ut docet Ado Viennensis.

0 Eaof. Ita diserle codex manuscriplus, tametsi
in codice quoque ms. diserte scriptum sit paulopost
Eaor. Sed verior haud dubie est prior scriptio. Eaof
eniro illum haud aliura csse puto quani eum qui
Faova nominatur in ChronicoBesuensi,episcopusque
fuil Cabillonensisanno 830, eodemniiriirum lcmpore
quo Lugdunensera Ecclesiam regebat Agobardus,
subscripsitque cjrca annuin 834. Privilegio Aldrici
archiepiscopi Senonensis pro inonasterio sancli Re-
migii, ubi vocalur Fova, tom. 11Spicilegii,pag. 584.
Et apud Hincmaruro in posteriori opere adversus
Gothescalcumcap. 36 inter episeopos qui Ebbonem
damuarunt recensetur Favo episcopus, id est, hic

nosler Cabillonensis. Faova autem, Fova, et Favo
scribi potuit perperam pro Eaof, facili amanuensium
errore, ut ncmo non vidct, cum litlera E paruiii dif-
ferat a liltera F. Nam quod Faova scriptuin est, non
Faof; istud quemquaui remorari non ilebet. Littera- enim F interdum usurpabatur a vcterihus librariis

B loco litteraeV. Sic Fulraius ai>basS. Dionysii, sum-
musque capellanus et consiliarius Pippini regis,Vvolradus vocatur in epislola Stepharii III papai ad
Pippinum apud Baronium ad annum 756, cum tamen
certum sit noinen ipsi fuisse Fulrado, et in eilitione
ejusdem epistolae quae exstat in Codice Carolino,
tit. 8 diserle scripnihi sit, c pnecurrenle industria
Deo amabilis viri Folradi, tui fulclis. > Sic Fulda
monasterium sancti Bonifacii, Voldanuncupatur ln
narratione clericorurii Rheinensium de depositione
Ebbonis : c Jussit eum deduci sub custodia ad Vol-
dam monastcriuni S. Bonifacii. >Et Vulda iif Synodb
Rhemensi adversus Arnulfum cap. 23 : <Ebonem
quoque Rhemorum aichiepiscopura idein molientem,
per Rothadum Suessonicum et Erchetiradum Pari-
siorum episcopum in Vuldensi moriasterio pio simi-
libus similia suslinuisse. > Sic in Chronico Hildens-
heimensi ad annura 1093 Yratislaus dux Bohemiaj
vocatur Fratislaus. Ncque dubilo, quin, si quis

C operam in hoc poriere velit, mullo plura exenipla sit
reperturus. Porro errat Papirius Massonus, qul In
Synopsi operum Agobardi existimat hic pro Eaor,
legi delere Ebon. j

d Pramissa schedula, in epistola nimirum Ago-
bar.di, quoemissa est cum litteris episcoporumAgo-
bardi, Bernardi, et Eaof.

e Exlremitas nostra, id est, vilitas. Extreftios ho-
minum se dicunt viri modestissimi; quemadriiodum
Paulus se vocat omnium peripsema, et minimum
aposlolorum, existiroans se non csse digntim qui vo-
cetur aposlolus. Sic Jonas AureliahcflSisepiscopus
in epistola ad Pippinum Aquitaniae regem : < Meam
extreinitatem apud sereniiatem vestram astu diabo-
lico diffamaverunt. > Idem in epislola ad Matfre-
dum;. < Meam extremitatem commonefecistf.> Sic
enim legendum, non extrenuitatem, ut recte illic
monuit V. C. Lucas Dacherius. Sic in privilegio

JJ Landerici episcopiParisiensis pro monasterio sancti
Dionysii: <DoininusgloriosissimusCludovicttsFran-
corum rex, divino irradiatus lumine, religiosa peti-
tionehumilitatis nostraeextremitatem poposcit, etc. >
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stus pacificaturus omnia per sanguinem crucis suae,

venditus est a falso discipulo, et » comparatus a ve-

ris persecatoribus ad illttdendura et crucifigendum,
ita ririnc comparetur ab impiis Judaeis quodam mo-

do ad vituperandum Ucentius et blasphemandura)
scribimus tantum pauca de exempUs et statutis Pa-

trum, ac deinde de Actis apostolicis, sive de Evan-

geUis et Veteris Testamenti Scripturis, ad confir-

mandam piam goberaalionis vigUantiam bonorum

pastorum.
II. Beatus confessor Hilarius (de quo sanctus Hie-

ronymos ita loquitur in epistola ad Laetamde instru-

ctione dicens: < Cypriani opuscula semper in manu

teneat. Athanasii epistolas et Hilarii libros inoffenso

currat pede. lilorum tractatibus, iUorum delectelur

ingeniis, in quorum libris pietas fidei non vacUlat.

Caeterossic.legat, ut magis judicet quam sequatur >),

qua cautela Judaeorum semper et haereticorum devi-

taverit profana consortia, b Vita ejus scripta fate-

tur ; quod ita scilicet hujusmodi hostes Ecclesiae

fuerit exsecratus, ut non solum convivium, sed ne

salutatio quidem ei exstiterit cum his praetereunti
communis. De sancto quoque Ambrosio Vitae ejus
sacra narrat historia, quod et hic inserere dignum

est, et Christianis mentibus scire religiosum: < In

partibus, inquit, Orientis in quodam eastello a Chri-

Slianis viris synagoga Judaeorumet ° lucus Valenti-

nianorum incendio concremata sunt, propterea quorf
Judaei vel Valenliniani insnltarent monachis Chri-

stianis. Valentinianorum eaim haereses trigiata deos

colunt. Sedde hujnsmodi facto coraes Orientis ad

Imperatorem relationem direxit, quia imperatorprse-

ceperat ut synagoga ab episcopo aedificaretur. Sed

hujus praecepti tenor cum ad aures pervenisset Ve-

nerabilis viri Ambrosii episcopi, direxit ad impera-
torem epistplam (quia ipse in tempore excurrere uon

poterat) qua illum commonet, ut id quod ab eodem

statutum fuerat revocaretur, servarique sibi deberi

ab eo audientiam: qui si dignus non esset qui
ab eo audiretur, dignus etiara non esset qui pro illo

audiretur, vel cui preces suas aut ctti sua vota coro-

mitteret. Paratum eliam se esse pro tali negotio

i raortem subire, ne dissimulatione sui praevaricato-
rem faceret imperatorem, qui tam iajusta coatra

Ecclesiam praecepisset.Postea vero cum Mediolanum

revertitur, posito Imperatore in Ecciesia, de eadem

causa tractavit ia popalo: in quo Tractatu intro-

duxit Doraiai persoaamloqueutis (Sozom. Bist. Tri-

part. 1.vn, c. 8) 1, ix, c. 30).' Ego te ex ultimo Im-

peratorem feci, ego tibi exercitum inimici tui tradi-

di, ego copias quas iUe adversum te exercitui suo

prseparaverat dedi, ego inimicum tuum in potesta-
tem tuam redegi, ego de semine tuo supra soUum

regni constitui, ego te triumphare sine labore feci;
et tu de itae inimicis meis donas triumphos ? Cui

descendenti exedra Imperator ait: Contra nos pro-

posuisti hodie, episcope. At iUe respondens, ait, non
B se contra ipsum, sed pro ipso fuisse locutum. Tunc

Imperalor: Revera, inquit, dura praeceperam con-

tra episcopum de synagoga reparanda. In monachos

'vero vindicandum esse a comitibus, qui in tempore

aderant, dicebatur. Quibus episcopus: Egoquidem
cum Imperatore mmc ago. Vobiscumvero mihi aliter

agenduih. Atque ita obtinuit, ut illa quae statuta

fuerant, revocarentur. Nec prius ad altare accedere

voluit, nisi fide sua Iraperator illum agere debere

testaretur. Cui episcopus : Ergo ago fide tua. Res-

pondit Imperator: Age fide mea. Qua sponsione ite-

rata, jam securus peregit sacerdos divina mysteria. >

Ecce duaemaximae Ecclesiarum Dei columnae,Hila-

rius videlicet, et Ambrosius. Alter ex his suo nos do-

cet exemplo non a cihis solummodo, verum etiam a
^ salutatione Judaeorum, quae ab omnibus in invicem

communiter exhibetur, diligeatius abstinere debere.

Alter vero, pro eo quod exusta a Christianis syna-

goga Judaeorum, labore episcopi ab Imperatorejussa
fuerat restaurari, morti se offerre non dubitat, et

(quod leve forsitan putaretur, si hodie contingeret)
vir sanctus in tantum exhorrnit et abominatus est,

ut mortem pro tali negotio susceptam martyrii loco

non dubitaret sibi esse cessuram. Praevaricatorem

etiarii indicavit tam injusta contra Ecclesiam praeci-

pientem; et nisi sibi locum audientiae reservasset,
d solitam pro eo intercessionem se iatermissurum
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k » Comparatus, id est, emptus. •

fll. •>Vita ejus nimirum Hilarii Pictaviensis episcopi.
Sed haec non exstant in ea quae~Forlunati noraine
hodie circumfertur. Itaque tum alia sancli Hilarii
vita terebatur manibus hominum.

e Lucus Valentinianor. Iritegrum hunc locum ex
Vita sancti Ambfosii a Paulino scripta retulit As;o-
bardus. Rhabanus vero, cum scriberet adversus Ju-

daebs, satis habuit referre de incendio synagogae,
ideoque oraisit quaecunque narrantur de incenso
Valentinianprum fano. Nam et Ambrosius in epi-
stola 29 memorat postremnm illud incendium, ad

iraperatorem Theodosium scribens. <Vindicabitur
etiam, inquit, Valentinianorum fanum incensum?
Quid est enim nisi fanum, in qup est conventus
Gentilium? Licet Gentiles duodecim deos appellent,
isti trigirita et duos eonas colant, quos appellant
rfeos, >De hoc Valentinianorum errore vide Tertul-
liaaum in libro De Praescriplionibus Haerelicorura
cap. 33 qui et peculiarem adversus eos librum edi-
#,

' "

Si- - - -"" " *'• '' -•'•-"-"^

d Solitam pro eo intercessionem, id est, pro impe-
j) ratore. Solebaat enim principis noraen recitafe

inter mysteria. Tertullianus cap. 30 Apologelici:
cNosenim pro salute imperatorum Deum invocamus
aeternum. > Infra: < Oramus pro oranibus impera-
toribus, vitam iUis prolixam, imperium securum,
domura tutara, exercitus fortes, senatum fidelem,
populum probum, orbem quietum, et quaecunque
hominis et Caesarisvota snnt. >Et paulo post, istud
praeceptum esse Christianis docet auctontate beati
Pauli in Epistola prima ad Timotheum. Neque tum
videbalur necessarium nt nomen imperatoris inter
mysteria proferretur, quod uni tantum pareret orbis
universus, adhucflue'in Ecclesia perseveraret sancta
illa veterum Chnstianorum simpUcitas. At postea
quam dividi orbis ccepit, proque innocentia. et sim-

plicitate fraus et rfolusirrepere cpeperunt inier Chri-
stianos, dubiumque ob eas Causas esse' potuit pro
quonamrege sacerdps oraret, si nomen principis
taceretur, verbisque tantum generalibus pro eo ora-
ret Ecdesia; tunl vero necessariuni Yjsum e*t ut
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testatusest. Quid hic igitur vir Dei credendus est

fuisse facturus, si vidisset suo tempore Judaeorum

infldeliumcausa canonica statuta conveUi?

HI. Necsanctissimus Cyprianus, et homo DeiAtha-

nasius, minore illos odio abominantur. Quin potius,

sicut eorum Utterae testes sunt, infidelitatis eovum

obstinatissimam iropielatem supra omnem gentilium

exsecrantur errorem. Quorum religiosissimam fidem

et ChristO deditam devotionem, omnes Ecclesiarum

Gallicanarum reverentissimi gubernatores secuti, to-

tam Judaeoruraex integro pollutissimam societatem

fugiendam penitus Christianis oranibus esse sanxe-

runt: quorum nos de hac re sententias ponere, et

ex bis quam sit exsecrabile ipsorura consorlium

decrevimus e vestigio demonstrare.

A_ IV. Alchimus Avitus Ecclesiae Viennensis episco-

pus, quam eximius doctor orthodoxus et facundus

exstiterit, pene tota novit Ecclesia Christi. Sanctus

Apollinaris episcopus Ecclesiae Valentinae, quantus
fuerit et sit, non solum gesta de eo scripta, sed et

crebra ejus miracula usque hodie sublimiter testan-

tur. Sanctus Gregorius Lingonicae Ecclesiaeepiscc-

pus, quantae sanctitatis et veritatis fuerit, Vita ejus

scripta, et finis vitae atque honor ei ab Ecclesia de-

latus, usque hodie testes sunt. Viventiolus Ecclesiae

Lugdunensis episcopus, cujus doctrinae fuerit, non

solum ipsa, sed et aliorum de eo scripta testantur.

Hi ergo » cum aliis viginlireverentissimis episcopis
in nomine Domini congregati pro defensione et statu

Ecclesiae, de re superius memorata b inter caetera

BALUZII NOT.E.

nomen principis recitaretur, quo fraudibus iretur

obviaro, intelligerentque populi eam esse mentem
Ecclesiae,ex divino praeceptoet apostolica tradilione

descendentem, ut illi regi, qui tum imperilaret, fi-
dem suam sanctam illibatamque servarent, vitam-

que ei prolixam, imperium securum, domum tutam,
et caetera quaecunque hominis el regis vota sunt,
precarentur. ltaque in Libro Sacramentorum, qui
Gregorio Magno tribui solet, diserte praecipitur ut
nomen regis pronuntietur inter mysteria : Cna cum

famulo luo papa nostro itl. et rege nostro ill. et omni-
bus orthodoxisatque catlwlka et apostolkm fidei cul-
toribus. Et proferri quidem possent varia exempla
hujus moris. Sed, omissis caeteris, ab aetate nostra
sumcmus exemplum.Cum ante hos viginti annos Ca-
talani se juslis iisque necessariis de causis in fidem
ac clientelam Ludovici XIII Francorum regis contu-
lissenl, ejusque se dominio volentes lubentesque
subjecissent; manebat tamen adhuc in quorumdam
pectoribus insitum in Gallos odium, et occulta in

Hispanos inclinatio. Horum ergo affectibus uteban-
tur Hispani ad turbandum Cataloniae statum. Sed
opportunum in primis valdeque utile visum est,
abuti monachorum virtutibus, ad quos tum in iis
regionibus delapsa eral omnis fere cura sacrarum
concionum; quod id genus hominum plurimum au-
ctoritatis habeat apud plebem, praecipue vero apud
Catalanos, gentemreligiosfssimam. Ea tempestate vir
illustrissiraus Petrus de Marca, qui Tolosatium dein
et Parisiensium archiepiscopus fuit, in Cataloniam
missus est ciim amplissima potestate, ut provinciam
recenter ad nos versam prudentia et sapientia ac
caeteris bonis arlibus, quibus plurimum valebat,
regi Christianissirao teneret, imperioque Francico
parere assuefaceret. Hic ergo cum Barcinonem per-
venisset, deque his rebus fuisset admonilus, recto-
res monasteriorum illius urbis, quos provinciales
aut supcriores vocant, in suas aedesevocavit Idibus
Julii anni 1644 habitaque ad illos Latina oratione
de meritis Ludovici XIII regis ejusque filii nunc re-^
gnantis in Cataloniam, deque fide quaeprincipi de-
belur, non solum propter iram, sed etiam propter
conscientiam, ut ait Apostolus, quatuor eis capita
proposuit ab universis per provinciam monachis
observanda, quorum unum fuit istud : Tertium quod
a vobis exigo, illud est, ut inter missarum solemnia,
juxta divi Pauli praeceptum, antiquorum Patrum
traditionem jam ab ipso Tertulliano testalam, ipsius-
que MissalisRomani contextum, regis Chrislianis-
simi specialis et expressa ab omnibus sacerdotibus
fiat comraemoratio; ita ut non tantum regis raentio
generaliler injiciatur, sed Lurfovici nomen diserte
exprirnatur, quemadraodum exigit usus Ecclesiae
quotidianus; ne alioqui suspicio inde nascatur,
aliud animo geri, aliud verbis simulari. > Postremo
loco adroonuit non dcfuiuros ofllciosuo magistratus

B regios, si quid in hoc peccarent monachi. Sed ne

poenaeviderentur constitutae tantum adversus mona-
chos, ac si de iis solis suspicio esset, litteras deinde
ad uniuscujusque diceceseos vicarios generales de-
dit, in quibus eadem raandata continebantur. Exstat
autem epistola ejus ad vicarios generales diceceseos
Helenensis, in qua sic scriptum est: c In oralioni-
bus quoque quae.pro salute regis inter missarum
solerania recitantur, Ludovici nomen diserte et spe-
cialiter exprimant. > Caeterum adversus hanc ora-
tionem Marcae, puerilem admodum declaraatiun-
culam eodem anno Tarracone edidit frater Petrus
Moliner Trinitarius magister, theologiae doctor ae
vespertinus calhedraticus in Uerdensi Lycaeo. His
enira se titulis ornavit homo opinione sua doctus
et eloquens; sed, quantum ex ipsius declamatiun-
cula colligi potest, Musis non tam invisus, quam
ignotus.

a Cum aliis viginti, in synodo nimirum Epaonensi,

p quae anno 517 habita est, praeside Avito episcopo
Viennensi. Sed hicAgobardus 24 tanlum episcopos
ei synodo adfuisse docet, cum tamen 25 reperian-
tur m vulgatis editionibus. Nisi si numerum rotun-
dum ponere voluit: quod facile crediderim. De Ioco
porro ubi habita est synodus illa, non una est
omnium sententia, eaque res in diversum traxit in-
genia hominuro erudilorum. Sed neque ego velim
dirimere eam litem. Caeterum silere non debeo vi-
disse me nuper vetustum codicem ms. epistolarum
Aviti, et in tiis etiam esse epislolam ad Quintianum
episcopum, quam Sirmondus alifque post eum exi-
stimant esse tractoriam ad episcopos provinciae
Viennensis ut ad synodum veniant Epaonensem.
Et omnino Epaonis nomendeestineocodice, ubi lo-
cus de concilio congregando sic habet : c Idcirco
cunctos simul poscimus fratres, ut Deo favente
octavo Iduum Septembrium dfe in parochia episco-
patus vestri medius atque opportunus locus electus

n est, sicut et tempus, etc. > Ex quo loco, licet valdb
"

corrupto, colligi forlasse poterit sedes Epaonis, ut
quaefuerit in confiniononnullarura dioeceseonregni
Burgundionum, cum Avitus dicat medium esse epi-
scopatus Quinliani: quem Quintianum, ut hoc obiter
dicara, ab episcopoArvernorum esse diversum, ca-
thedramque aliquam nobis ignotam tenufsse iri re-
gno Burgundico, atque forlean in provincia Vien-
nensi, plane persuasum habeo.

b Inter cmtera staluerunt. Sic etiam Rhabanus in
cap. 55 libri adversus Judaeos. Quem librum, ut in
hoc promam meam sententiam, ex hac episcoporum
epislola delibatum esse satis constat. Nam cum illa,
uti supra diximus, e synodo quapiam missa esset,
adeoque publicae auctorilatis robur haberet, per
manus hominem volitare debuit, ut intelligerent
orones quaenam esset in hoc episcoporum tractus
Lugdunensis sententia. Unde cum poslea in mantis

83 S. AGfoARDI EH8C0PI LW&USESilS 84

stataerunt: < Si superioris loci clericus haeretici

cujuscunque cbnvivio interfuerit, anni spatio pacem
rion habeat: quod juniores clerici si pfaesumpserint,

vapulabunt. A Judaeorumvero conviviis etiam laieos

conslitutio nostra prohibuit; nec curn ullo clerico

riostro panera comedet, quisquis Jurfaeorumconvivio

fuerit inquinatus. > Et in conclusione stalulorum

Suorum, confisi de praeseiitiaDomini, sicut ipse ait:
« Vbi duo vel tres cotigregali fuerint in nominemeo,
ibisuni ego in medio eorum, ita sanxerunt: Quo-
circa haec quae superna inspiratione communi con-

sensn placuerunt, s\ quis sanctoruni antistilum, qui
statttta praesentia subscriptionibus propfiis firma-

vefunt, necnon et quos eorum Deus esse Voluerit

successores, relecla ifitegritate obserVationisexces-

serit, reum se divinilalis pariter et fraternitatis ju-
dieio futurum esse cognescat. >

V. Sanctus Coesarius EeclesiaeArelatensis episco-

pus, cujus raeritj et_doctrin;Bfuerit, raujfa ejus praer
dara monimenta dssignant. Hio cum « trigiuta quin-

que episcopis et vtcariis episcOporum corigregatis
in iiiiurn jn riomine Pomini, pro defepsippe et con-

firmaUone catbolicge yeritalis, inter CS»terasiaipU
ita : i Onmes deinceps clerici, sive laici, Judaeorum

coaviyia eyjtent, et nec eps ad ponyiyiunl quis acci-

piat: quia cura apud Chnsijanos cibis. cqmmmiibus

non utantur,andignum est atque saerilegum eorum

cibos a Christianis sumi, eum ea quaeApostoloper-
rnittente iios sumimus, ab illjs judicentur imjjranda,
ac sic inferiores incipiant esse calholici, quam Ju-

dsei, si nbs his quaeab iUis apponuutur ulamur, illi

vero a pohis oblata contemnaiit. »

VI. Priscus EcclesiaeLugdunensjs episcopus, 4rT
temius Senonicae, Remedius Bituricae, et sanctus

iBjagrius ^duorum episcopus. cum caeterjsplniibus,
statji'a ecclesiasiica renoyajijes, b ita deflnierurii,:
<NeJudaeiChristianis populisjudices deputentur, aut
telonarii esse permittantur, per quod illis (quorf
Deus ayerijat) Christianj yjdeapmr esse suljecti. Ut

A Judaeisa eoena Domiftiusque priroa Pascha, secun-

dum ° edictum bonaerecordationis domni Childeberli

regis, per plateas aut forum quasi insnltationis causa

deambulandi licentia denegetur, et ut reverenliam
cunctis sacerdolibus Domini vel clericis impendant,
nec ante sacerdoles consessum nisi ordinati habere

proesiimant. Qttodsi fafcerefortasse praestunpserint;
a: judicibus locorum, prout persona fuerit, distrin-

gantur. Et ut nullus Christianus Judaeorumconviviis

participare pnesumal. Quod si facere quieunque,
quod nefas est dici, derieus aut saecularis praesum-
pserit, ab omnium Christianorum consortio se no-
verit coefcendum, «piisquiseorum impietatihus fuerit

inquinatus. Et licet quid de Christianis qui aut capti-
vitatis incursu, aut quibuscunque fraudibus, Judaeo-

R rum sCrvitio implicantur, debeat observari, non So-

lura canonicis, sed.et legum beneficiis jampridem
fuerit^consittutnm : tamen quia ntinc ita quorumdam

querela exorta est, quosdam Judaeosper civitates

aut municipia consistentes in iantam iusolejiliam et

proterviam prorupisse, ut nec reclamantes Christia-

nos liceat ad'pretiuni de eorura posse servitute ab-

solvi; idcircp praesenli concilio, Deo auctpre, sanci-

mus, ut nullns Chrislianus Judaeo deinceps debeat

deservire; sed datis pro quolibet bono mancipio xu

solidis, ipsum mancipium quicunqne Chrislianus,
seu ad ingenuitatem, seu ad servitium, licentiam ha-

beat redimendi. Quia nefas est ut qtros Christus Do-

minus sapguinis sui effusioneredepiit, persecutQrum

p vinculis permaneant iaretili. Quod si acquiescere
his qtiaestatuimus quicfinqueJudseus rioluerit; quan-
dju arf pecuniaro coijsliiutara venhredistuleris, Jiceat

maacipio ipsi curo Cbristianis uliicunque yQhierit
habitare. Illud etiam specialiter sapcientes, quorf si

quis Judieus Christjariurii mancipium ad errorem
Judaicnm conviclus foerit persuasisse, et ipso maa-

cipio careat, et legalj damnatione plectatur. >

VII. d Sanctus Lttpus cum aliis viginti et quatuor

episcopjs, vel vicariis episcoporuro, similiter jn no-

BALUZH NOT^.
Rljaljani peryenisset, aUme ilu data esset occasjp
scribeijdi adversqm Jqdaeos, Uicubratifinero sqani)
dfi)ibayit ex epiatola illg sypoflica. Sic enim existj-
mamus, Cerfe et obsj3rvatipne$et auctprii.3tes vefe-
runj eas,dfifhproferi, et ii^rfeip qt pluriroum vepbis,
qqfbus utnqlur episcppj arf inippratQrem LudQvi^
curo Piqm scripente*.» Tftainta quinque.emwopis,,)h synorfoAgatheps^
habita mw 506 s>ubfiijB^rip Are|aieasj. Oe q(ia
synodb ps piqrihus agemui» iq BQijs ad R«ricium
Lejaoyicensem; imppjillasqq^ qbseryatione? afferer
mqs, qj|?e ToFtassis indjgn» npfi erijpt eruditQirum
hqmiapm cqrjqsit||e, YjrfeRhabipmp in libro coq^
trsJuda^qscap.Stl,- • b Ita defimerunt, m $yj)OqqMaliSCQfieasiprijpa,
qu|P Wm m hjWte Wh PF^sjrfeJ*riscp.I.ugdnnensi
en^iicMpo,Yj4e Rhahanura cap. 57 ejflsflemJjbri.

f %4klum, Cfiitdeberti. Mirum yjdepj pptest cur
Patjressyjipdi Matjscqnensi§qt^nmr lege Childebert!
adyersura Judaeps^ piffp xijisiqi?apurf jHos esse de-
biijg^eyjdeatur aucfpritas/ pqapjlij ni Aure|ianensis,
in flijip"mudjpsum st#tHtum esj qqod eijjptq Chiidp-
berl;} rejjis cpnjjj£ba^r^am canmjefli^qrelianejj-
sem ne verho pu|em anmjajnt, Ej tjmea HOfladep

vejiis erat raepiorja lllius conciln, ut npn etiani su-
peresse potuerini qui in ep prsesenjes fuissent. Ita-
que videjur hinc eljci, rion aiile yim legis habuisse
canpn^s Gonciliprjjii}, gtraro a principe conflrmati

n fuissent, fjaec autem ppplirmatio fiebat per edictumu
publicum. Et quia promptior est exsecutio cqpstitu-
tionnm prjijcipa|ipm, praecipue apurf raagistratns,
quorumGjirae cQjnmjsiiaest Iegura tnUio et exsfccur
tio, Wep Piitres Jfaitsconenses, quo magistratuum
favpfem sjtji cojjciliept, decernpre se prpfiteiilnr
juxta edietnro CBiJdebeptiregjs, atqueinterim earar
tipfie factum prifteipis approliant- Caetefum bupc
cpucilii Aareljanensjs capojiem descrjbet iflfra Agri->
bardus in capite sepiiniQRUJHS|ibrj,

4 Sanctus Lupus., Lugdunei)sis ppjseopus, qui
copcjUoAureliajjpogj jjj procfqif apqo $%$, Errat
enjm Rhabaijusi cum hupe ex Agpbgrda locum de-
scribens, I.upqna jjjflnj ail fqjivseTrjcassej)Qrqm,
epjscopura. SiCijnJm a|| in capjte §8Jibri adfersum
Judaeps : c Sanctus Liipus Tricassenpmijj episcopus,
et CUIJJeb,aljj |l ejpiscopi,vel vicarij episcQjvpruffl,
etc. j i^am Lupus Jpipassjum episcopus niQrtHMS
er^| diu gqtq quajp sypqdqs illa Awreljaneiijjishaber
retJF:
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mine Domint nostri Jesu Christi congregatis pro
cauais corporis ejus, quod est Ecclesia, inter multa

haecetiam staluit:« Quia Deo propitio sub catbo-

Iicorum regum dominatione consistimus, a die Coe-

naeDominiusque in secunda sabbati in Paseha, hoc

est, ipso quatriduo, procedere inter Cfaristianos,ae-

que catholicis pepuiis se ullo ipcp, vel quacunque oc-

casione miscere praesumant. >

VJH.la concilioLaodiceno (Capp.37,58) 6tatutura

est < quod non oporteat a Judaeis, vel haereticis, ea

quae raittuutur munera fesiiva suscipere, nec cum

eis festa celebrare, et quod non pporteat a>:ymam
a Judaeis accipere, et communicare impietatiaus
eorum- J Et in alio concilio (Conc, Aurel. i, cap, 19;

Arveyn- i, cap. 6) : c Ut si quis Judaicae pravitaii

jugali societate conjungitur, id est, si.veCbristiano

Judaea, sive Judaeo Christiana roulier carnali con-

sortip jmisceatur ; quicunque hpruro tanlum nefas ad-

njisisse noscuntur, a Ciwisliano cpet.Uneque convivio

et a cojnmunione Ecclesiae protinus segregentur. >

IX. Et quia » ecclesiastica staluta per apostolica
acta lirmanda sunt, et b nova per velera, videarous

quid de beato Joanne, quem diligebai Jesus pluri-
inum, aposlolp et evangelista, antiquissimus et apor
stolicus doctpr ac martyr Christi ei EcclesiaeLugdu-
nensis episcopus Irenaeus dicat (Ap. Euseb., Hist.

ecci., 1.iv, c, 14. Vide Baron. ad an. 74). Ait ergo:
«Et Polycarpus vero, non sobjm aposlolorum in coar

discipujatu eruditus, e.l conversatus ciira multis mji
Dominum viderunt, sed et ab apostolis collocalus

Asioeapud Smyrnensium Ecclesiam episcopus, quem
et axisvidimus in prima postra aetate (diu elepjin

mansit, et valde senectute prae caeterislongaevusglo-
riose et lucuieater testatos obiit vita), Jjxc docuit

semper quae ab apostolis didicit, quae et Ecclesiae

tradid.it, quaeet sola sunt vera ; et sunt qui audierint

eum ,q,uodJoanues Pqminj rfjscipulus ad Ephesiim
rfumpergeret layatum, ijt vidil intus Cerinthum, ex-

silivit a balneo pon Iptus, dicens quia tiraerel ne bal-

neum cprrueret, posito iqtus Cerintho veritatjs iai-

mico. Et jpse yerp Pplycarpus Marcioni quondam in

faciem ipsi venienti et dicenti, Cngnpscenos, ei re-

sppndit, Cognpsco, cpgnosco primitiyura Satajiae.
Tantura apostoii et discipuli eorum habuere reve-

rentiam, ut pe yerbp ouidep communicarent cui-

quam iucaraxanti yerltatem. > Ad haec si fprte aU-

j^ quis dicit Cerinthum haereticumfuisse, non Judaeum,
noverit temporibus aposlolorum,non fuisse haereti-
cos nisi ex Judaeiset Samaritanis. Sicut fuemnt Si-
mon et Menander, Hebion et Nicolaus. Sed ex erro-

ribus supradicti Cerinthi cognoscat quod omnia sint

Judaica quae astruebat. (Vide Epiphan., 1. i, hcer.

XXVIII,et Iren., 1. i, c. 25.) Praedicabat Dominum

nostruni Jesum Christum purum fuisse hominem,
nec rcsurrexisse, et circumcidi oportere. Post re-

surrectionera dicebat terrenum futnriim esse re-

gnum Christi in Hierusalem, et homines ia car-

ne iterum concupiscenliis et vitiis subjeotam con-

versationem habituros ad legales feslivitates rur-

sum celebrandas, et hostias carnales iterum ju-

gulandas. Sed et ex suprascriptis statutis advertat

B mullo detestabiUus exsecranda et vitanda consortia

Judaeorum, quam ceeterorum bseretieorum. Quia si

omnes propterea deteslandi sunt, quoniam inimici

veritatis existunt; multo illi magis qui majores exer-

cent iniroicitias. Re etenim (Aug. in Matth. 1. i, c.

11) vera proprium est haeretioorumin aliquibus com-
muniter sentire cum Ecclesia, in aliquibus dissentire

ab ea, hoc est, ex parte blasphemare, ex parte veri-

tati consonare; Judaeorumautem ex toto mentiri, ex

toto blasphemare Dominumet Deum nostrum Jesum

Christum et Ecclesiam ejus, et nihil de eo verum cre-

dere nisi raortem : quanquam nec in eo verum cre-

dant, eo quod mortem ejus caeterprum hominum

mortibus similemdicant, hoc est, ex necessitate na-

turae, non ex volunlate misericordiae. Propter hoc

£ maledicere eos Dominura et corpus ejus in omnibus

orationibus suis, sicut et ante prophetatum est voce

Domini dicentis ad Patrem : Maledkent illi, et tu

benedkes. Si ergo hostes catholicae fidei propterea
exsecrandf sunt et cavendi, quia inimici suut verita-

tis; super omnes infldeles, incredulos, vel haereticos,
detestandi sunt Judaci, quia nuUuragenus hominum

invenitur cui ita libeat maledicere Dominum. Quod
nobis non rainime nolum est, qui quoditie pene cum

eis loquenles, raysteria erroris ipsorum audimus.
X. Dicunt denique Deum suum esse corporeum,

et corporeis Uniamentisper membra distinclum, et

alia quidem parte illum audire ut nos, alia videre,
alia vero loqui, vel alfud quid agere; ac per hoc hu-

manum corpus ad imagiaem Dei factum, excepto
D quod ille digitos manuum habeat inflexibiles ac ri-

BALUZHNOTiE.

» Ecclesiastica statuta. Recte admonent episeopi,
eccjesjastica statuta esse flrmanda per acta aposto-
lica, i,4est, regulas ecclesiaslicas non posse yirferi
aequas,nisi conslet eas coogruere traditioni. Quare
non injuria adnOtatum est ab optimb Maecenate
ineo in libro v de Concordia Sacerdolii et iipperii

-

cap 9, § 3, quaecuiiqueoUm apud synodos pfofere-
baatuf, ab' iis non simpliciter, sed cum inquisitione
approbari solita; nempe si congruerent cum expo-
sitione et doctrina Patrum. Quare, ut idehi auctor
ait in eapite octavo ejusdem libri, illud olim anxie in
synodis disquirebatur, an nova cujuspiara ponlificis
Roraani epistola cum Scripturis et canonibus con-
grueret; ttt itademum auctoritate illiusorones te-
nereritiir,'atque duobus veluti vinculis in flde conflr-

mati essent, definitione pontilicis, et declaratione
synodi: hunc esse Mareiani Aug. sensum, cum scri-
psit illa quaea Leoae I papa secuadum ecclesiasticos
canones deflnirentur, a synodo rfeclaratum iri.

b Novaper vetera. Nam c cum, ut lUicMarca'scri-
bit, semel traditae fidei haerendura sit, ut docet Ju-
das aposlolus, bioc sequitpr panj essa fldei Chri-
stianae rationem, ul vetera eruaniur, noij antera
nova condanlur; quemadraorfumrecte monuit Viu-
centius Lirinensis. > Sic Claudius,imp- aiebat apud
Tacilum in librp xi Annalium : c OroniaP. C. quae
nunc vetustissima creduntur, riova fuere. Invetera-
scet hoc quoque; et quod hodie exemplis tuemur,
inter exempla erit. >
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gea|jferii^t. pote qui nU maaibus operetnr. Sedere

. auieh»;more terreni alicujus regis in solio, quod s

qUatuor circumferatur bestiis, et magno quamvis

palatio contineri. Cogitare etiam iUammulta super-
fiua et vana; quaequia ad eflectum cuncta veairc

nequeant, vertantur in daemones. Sed et innumera

infanda de Deo, ut diximus, suo praedicant, ac talc

colunt simulacrum, quorf ipsi sibi in cordium suo

riim simulacra fiaxeruat et statuerunt, non verum,

inconverlibilematque immatabilem Deum, quempe-
nitus ignorant. Litteras quoquealphabeti sui creduai

: existere sempiteraas, et aate muridi principium im-

petrasse diversa ministeria, quibus eas oporteat ii

saeculopraesidere. Legem vero Mosaicammultis an

norum curriculis ante mundum fiiisse scriptam. Nec

non aflirmant plures esse terras, plura iaferaa, pla-

resque coolos:quorum uaum, quod ipsi vocant Ra-

cha fjPpn Rakiah, firmamentum], id est, firmamen-

tum, molas Dei sustentare asserunt, quibus manna

sumendum angelis molatur in escam. Alterum verc

appeUantAraboth, in quo Dominumastruunl reside-

re;*t hoc esse in Psalmo secuodum illos : Iter faciu
ei qui caballicat super Araboth (Psal. LXVII,5). Ha-

bere Deumpropterea septem tubas, qnarum una mil-

le ei cubitis metiatar. Et quid plura ? Nulla Veterii

Testamenti pagina, nulla senlentia est, de qua vel a

majoribus suis non habeant conficta et couscripta

meadacia, vel ipsi usque hodie nova semper super-
stitione confingant, et interrogati respondere praesu-
mant. Nam et in doctrinis majorum suorum legunt,
Jesum juvenem quemdam ftiisse apud eos hoaorabi-

lem, et magisterioBaplistaeJoannis eruditum, quam

plures habuisse discipulos, quorum uni propter du.

ritiam et hebitudinem sensus, Cephaeid est Petra

nomen imposuerit. Et cum exspectaretur a populc
ad diem festum, quosdam ei de schola suapueroi

occurrisse, qui illi ex honbre et reverentia magistr

cantaveript, Osannafilio David. Ad extremurii vero

propter plnra mendaciaaccusatum, Tiberii judicio ii

carcerera retrusum, eo quod filia ipsius (cui, sine vi

ro, mascuUpartumpromiseral)lapidis conceptumia-

tulerit.Inde etiam, veluti magum detestabilem, furc;

suspensum; ubi et petra in capite percussum atqu<
hoc modo occisum, juxta quemdam aquaeductumse

pultum, et Judaeocuidam ad custodiam commenda

tum; noctu vero subita aquaeductum inundationi

sublatum, Pilati jussu per duodecim lunas qnaesi

tum, nec usqae inventum. Tunc Pilatum hujusmod
ad eos promulgasselegera: c Manifestumest, inquit
resurrexisse Ulum sicut promiserat, qui et avobi

per invidiam peremptus est, et neque in tumulo, ne

A qne in uUoalio iniSftUr loco. Et ob hanc causam

praecipiout adoretis eum. Quodqui facere noluerit,

partem suam in iaferno futuram esse cognoscat.>

Haec autem omnia ideo seniores eorum confinxe-

runt, et ipsi stulta obstinatione lectilant, ut talibus

commeatis tota et virtatis et passionis Christi veri-

tas evacuetur, et ut a$6fatio non ei ut Deoveraciter

exhiberi debeat, sed Pilati tantunt legeiHi rfelatasit.

Sed et Petrum nequaquam per angelum, secundum

fidem nostram, de earcere eductum, sed Herodis

misericordia, apud quem plurimum ejus sapientia
fuerit conlandata. Deaiqae et Christianos idoia asse-

runt adorare, ef l|lrrutes quaeapud nos saactorum

intercessionibus obtinentur, a diabolo fieri dicere

non exhorrescunt. Pro quibus onmibris summo eos
" odio dignissimos esse quis ambigat? sicnti et odien-

dos illos demonstrat scriptura, quaedicit juxta He-

braicam videlieet Veritatem : Qui conlradkunt tibi,

scelerateelalisunt frustra adversarii tui (Psal. LXXXII,

3). Nonne et odientes te, Domine, odivi? Et contra

adversaripstuosdistabui? Perfectoodiooderamillos,

inimici facti sunt mihi (Psal. CXXXVIII,21, 22). Quo
zelo Dei fervens beatus Hieronymusin quodam loco

sic de ipsis»ft: <Si expedit odisse homines et gen-
tem aliquam detestari, miro odio aversor concisio-

nem. Ilsque hodie enim persequuntnr Dominumno-

strum Jesum Christumin synagogisSatanae.> Item-

quealibi (Epist. 151, qumst. 10) : <Quantae,inquit,
traditiones Pharisaeorum,quas hodie deuteroseis vo-

p cant, et quam aniles sint fabalae, revolvere nequeo.

Pleraque tam turpia sunt, ut erubescam dicere. Di-

cam autem unnm in ignominiagentis inimicae.Prae-

positoshabent synagogissapientissimos,quosquefoe-

do operi delegatos, ut sanguinem virginis sive men-

struatae, mundum vel immundum, si oculis discerfie-

re non potuerlnt, gustn probeat. Praeterea, quibus

jussum esl ut diebus sabbatoram sedeat unusquisque
ia domo sua, et noaegrediatur, necambulet de loco

in quo habitat; si quando ea juxta litteram cceperi-
iuus arctare ut non ambulent, non jaceant, non stent,
sed tantum sedeaat, si veljnt praeceptaservare; so-

lent respondere et dicefe, » Rab Achibas et Simeon

et b Hillel magistri nostri tradidernnt nobis ut rfuo

roillia pedes ambulemus in sabbato, et caeterahujus-

D modi,doctrinas hominumpraeferentesdoctrinacDei. >

XI. Gnm igitur tot tantisqae immuaditiis et sea-

suumet operum polluantur, impletur prorsus in eis

sermo Aggaeiprophetae,quo praecipiente sibi Domi-

no ita interrogat sacerdotes : Si tetigerit pollutus in

anima ex omnibushis, panem videlicet, ant palmea-

tum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, ttun-

BALUZHNOTJE.
» Rab Aehibas.In codice regio scriptum est Bara-

chibas,pro qab Massonusedidit Baraehias. Sed apud
Hieronymuin, cujus est hic locos, legitur Rab Akibas.

Proquonos, ne scripturam vetusti codicis desere-
remus, edidimus Rab Achibas. Et irrepserat error
ex trarispositione litterarum.
• i>Hillel."Vir fuit magai nominis, e cujus schola

prodierunt octnaginta viri magni : quorum claric-
res, ut Genebrardus adnotat, iuers Jonathan fllius

Uziel, et Simeon Justus, qui Christum ulnis excepit.
Hos autem vel ex eo constat fuisse magriosviros,
quod Johauari Ben Zachei, qui discipulorum HiUelis
minimtts fuit eruditione, aaiversum tamen Cabbalae
et Scripturarum corpus, cunctas etiam phUosophiae
partes exactissime tenuisse, ac scholae Scribarum
et Pharisaeorummagaa cum laude praefuisseroemo-
ratur. Hillel porro vixit annig centum et vigiati.
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quid eontaminabitur? Et responderunt sacerdotes, et

dixerunt : Contaminabilur. Et respondit Aggmus et

dixit: Sic populus iste, et sic gens ista ante faciem

meam, dicit Dominus, et sic omneopus manuum eo-

rum (Aggwin, 4). Quod autem horum omnium cau-

sa inter carnales Israelitas et spiritales Judaeosne-

cessario divisionem fieri oportet, mystice Dominus

per Zacbariam prophetam designat dicens : Et prm-
cidi virgam meam secundam, qum appellatur funicu-

lus, ut dissolveremgermanitateminter Judam et Israel

(Zach. xi, 14). Nam, juxla Apostolura, qum pars fi-
deli cum infidele? qum societas luci ad tenebras? qum
conventioChristi ad Belial ? In quo advertendum est

quia sicut infideles sponte sequestrantur ab ecclesia

stica communione, utinnullis velint mysleriis parti-

ripare fidelibus, ita et fideles devote separare se de-

bent et convictu et societate infidelium; et si locis

necdum valent, donec tempore ut et locis segregen-

tur, sicut idem fideles, quod est Ecclesia, ad Deum

clamant dicentes : Judica me, Deus, discerne causam

meamde gentenon sancta; quod tunc perfecte imple-

bitur, quando fiet illud quod Joannes Baptista Domi-

num praedicitesse facturum, sic loquens : Cujus ven-

tilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et

congregabittritkum in horreum, paleas autem com-

buret igni inexstinguibili. Ante passionem enira suara

Dominusnolens adbucsumere panemfiliorum de men-

sa, et mittere canibus, aiebat discipulis : Non sum

missus, nisi ad ovesqum perierant domus Israel. Et